Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Defesa Civil

Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro - CBMERJ
Processo Seletivo de Ingresso para o Serviço Militar Temporário Voluntário (SMTV) – Edital no

01/2021

EDITAL

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições e consoante disposto no Edital do Processo Seletivo para
ingresso no Serviço Militar Temporário Voluntário (SMTV) - Edital nº 01/2021, publicado no DOERJ
do Poder Executivo nº 125, de 02 de julho de 2021, e tendo em vista o que consta do processo nº
SEI-270137/000021/2023, TORNA PÚBLICO o resultado final do certame em comento, dos
candidatos excedentes para as etapas a serem realizadas pelo CBMERJ, em conformidade com
os processos administrativos nºs SEI-270028/000616/2020 e SEI 270137/000092/2022.

INSC NOME CPF VAGA RESULTADO

29301 ALISON SILVA REIS 16437771739
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 6
APTO

50008 ALLAN FELIPE DIAS TORRACA 14512596704
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 6
APTO

70660 ANDERSON FELLIPE MARQUES DE OLIVEIRA 17098915726
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 6
APTO

77057 ANDRE LUIS MARTINS SANTOS 18255395709
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 6
APTO

102944 ARTHUR NASCIMENTO DA COSTA 14915832740
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 6
APTO

137128 ATHYRSON MARTINS PEGNOR ROCHA 19231055747
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

1279
BERNARDO NUNES DE FREITAS LINDO

SERODIO
16326722780

52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -
REGIÃO 1

APTO

138260 BRUNO BERNARDO DE OLIVEIRA 15485204708
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 4
APTO

78635 BRYAN RODRIGUES DA SILVA CAMARA 17432281718
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

85993 CAIO OTAVIO LIMA DA SILVA 16801559702
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

59600 CARLOS ADRIANO CORDEIRO PINTO 16022093759
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 4
APTO

110168 CARLOS ALBERTO COSTA DOS SANTOS 16370815705
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

55675 CASSIO ANDRESSON FERNANDES RIBEIRO 13824857782
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

132909 CESAR WALLACE DOS SANTOS NUNES 17252338789
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

49385 CHRISTYAN BRADOK MOURA 17369740765
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

124818 DANIEL PATRICK DA SILVA FERREIRA AMORIM 10910546738
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 6
APTO

140332 DAVI DE OLIVEIRA NOGUEIRA 18484001792
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

83990 DEYVISON DE JESUS LOURENÇO 17708866723
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

53389 DOUGLAS FERREIRA DA SILVA 17833845736
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

121898 EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA 15056968790
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 4
APTO

78252 ERICK ROCHA DOS SANTOS 17528144797
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

1055 FELIPE DE OLIVEIRA FAGUNDES 16196763709
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

72109 FELIPE JOSÉ CALDAS FERREIRA 15912189775
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 4
APTO

13249 FELIPE RIBEIRO GUIMARÃES GONÇALVES 10187159750
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 4
APTO

4140 FILIPE RAFAEL RIBEIRO BRAGANCA RAMOS 18254368783
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

85815 GABRIEL BARBOZA VIEIRA 17895955764
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

30224 GABRIEL HENRIQUE MEDEIROS DE CARVALHO 6349514750
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 4
APTO

55471 GABRIEL HERNANDES RIBEIRO 19203824707
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

33699 GABRIEL LEITE DE ARAUJO 12059662770
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

42842 GABRIEL PAULO FERREIRA DE SOUZA 16626762710
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 6
APTO

5888 GABRIEL PESSANHA FONTES 16339445730
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

78291 GABRIEL RAMOS NUNES 15740026784
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

30436 GABRIEL RODRIGUES DE MESQUITA 17573633785
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

86234 GUILHERME ALEXANDER DE CASTRO SOUZA 17470083707
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

12394 GUILHERME ROCHA ALMEIDA 15027336764
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 4
APTO

105544 GUSTAVO FERREIRA NOGUEIRA 15483418786
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

45547 GUSTAVO LOPES DE SÁ MOREIRA 17359776759
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

13703 GUSTAVO RAMOS DE JESUS SANTOS 16940123792
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

127723 HELIO SILVA NETO 18116153765
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

122468 HERRISON NATHAN DA SILVA DE ARAUJO 15642179730
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

82567 HUGO DA SILVA MENDONÇA 17088019795
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 4
APTO

52944 IGOR GABRIEL DOS SANTOS PIMENTEL 18298003705
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

139343 IGOR RODRIGUES MELLO DOS SANTOS 14841838783
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

25200 IRVING GUIMARÃES CANTALICE 19267443739
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

6700 JOÃO PEDRO LEAL 10640546765
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

50580 JOÃO VICTOR BARRETO NASCIMENTO 11608057763
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 4
APTO

103848 JOÃO VITOR FERREIRA BORGES 18384483736
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

25601 JONANTHA EMANUEL BARROS BIANCHI 16618666708
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

143870 JONATHAN PEREIRA DE SOUZA 13338829710
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

118588 JONATHAN SETUBAL 17236456721
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

43558 LOHANN DE SOUZA PIRES 15392051774
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

47138 LORRAN ALVARENGA 17239895769
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

101743 LUAN BERNARDINO FERREIRA 17533093798
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

46685 LUAN DA SILVA CONCEIÇÃO 15604864730
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 6
APTO

19717 LUCAS DE SOUZA GONÇALVES 17431860706
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 4
APTO

8652 LUCAS MOTA TEIXEIRA 15147151710
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 4
APTO

57159 LUCAS SOARES PERRONE 16852335704
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

89962 LUCIANO DO NASCIMENTO BONNETERRE 20585466793
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

12455 LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA LESSA 17616810799
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

141773 LUIZ FERNANDO FIGUEIRA DOS PRAZERES 18040177790
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

75169 MAGNO LEITE MORAES DOS SANTOS 11488544794
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

44707 MAGNO SILVA SILVEIRA 17265590767
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

58679 MARLEY PEREIRA BARBOSA 16922544722
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

111458 MATEUS DA SILVA VIANA 16329098719
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 4
APTO

10174 MATHEUS DA SILVA SOUSA 15710315702
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

132683 MAURICIO DE OLIVEIRA ACHA 16285278709
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 4
APTO

52306 NILTON CESAR VIEIRA DA SILVA JUNIOR 14794032706
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

106312 PEDRO AUGUSTO NORONHA PEREIRA 17308565785
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

81931 PEDRO HENRIQUE SOUZA CRUZ DOS SANTOS 18181580788
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 6
APTO

107380 PEDRO MATHEUS DA SILVA ALVES 15154144775
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

50248 PETERSON SANTANA CARDOZO VIDAL 19617509709
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 6
APTO

45196 PYTHERSON FERNANDO AMARAL DA SILVA 12439271780
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

111243 RAFAEL BRANDÃO DA SILVA 19924016750
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

4594 RAFAEL FERNANDES DE OLIVEIRA 13333490765
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 6
APTO

34206 RENAN BASTOS DO NASCIMENTO 18787572702
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 6
APTO

56776 RENAN PINTO PEREIRA 15653705705
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 6
APTO

104322 RENAN RIBEIRO DOS SANTOS 16203678740
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

56444 RENATO DA FONSECA AUTRAN BARROSO 18244439785
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

80446 RENATO IGNACIO FIGUEIREDO FILHO 17573633785
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

117962 RYAN DOS SANTOS DA SILVA 15770896779
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

29365 SERGIO LUIZ LAVIGNE CORDEIRO 15787876709
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

14263 THALLES RANGEL DOS SANTOS BARBOSA 16853503724
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

56498 TIAGO FIGUEREDO DA SILVA SOBRAL 18519908799
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

72450 VICTOR DE ANDRADE DA SILVA 17828590717
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

142075 VICTOR HUGO ROCHA GUIMARAES 19456852717
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

99885 VINÍCIUS DE FIGUEIREDO LUCENA 18437355710
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

87047 VINICIUS PACHECO DE SOUZA 16516798788
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

12563 VINÍCIUS SILVA DE FREITAS 19096458770
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 4
APTO

108245 VITOR DA SILVA MACIEL 18271360736
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO

105915 WALLACE DIAS NANDES 12589940700
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 6
APTO

126291 WANATHAN SILVA DE FREITAS 16967752723
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 4
APTO

78056 WANDER AUGUSTO DA SILVA 5851328797
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

9422 YURI ARAUJO DE ANDRADE TEIXEIRA 15662302766
52 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE -

REGIÃO 1
APTO

73699 YURI SOUZA CERQUEIRA 14576142780
53 - SOLDADO BM TEMP. COMBATENTE COM
CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)

CATEGORIA B - REGIÃO 1
APTO